4. sive non, manducavit CD. 13. verus D. 15. virtutum deest BCD.
16. tollitur BCD. 18. pro sunt BCD. 22. tres deest D. 30. substancia BCD. 32. consequi B.

5. Aug. Tract. XXV. In Joh. Migne, t. 35, p. 1602.

substancialiter, corporaliter ibidem et dimensionaliter, attendendo ad modum hostie secundum naturam suam, et non attendendo ad corpus Christi secundum naturam suam, ut dictum est superius. Et ita conceditur quod, sicut corpus Christi est substancia corporea in ipsa hostia, sic illo tercio modo est in illa hostia, sed non secundum rationem qua est corpus Christi. Et ita conceditur quod corpus Christi est quantumcunque varie quantificatum ibi, cum sit quelibet pars quantitativa illius hostie; et tamen non quantificatur aliqua huiusmodi quantitate. Et sic est varie magnum in diversis partibus illius hostie, sed non in se formaliter magnum aliqua tali magnitudine.

As Christ's body is the Host, it is substantially, corporally and dimensionally according to the Host's mode of existence. So it is corporally in the Host, but not *qua* Christ's body.

N. Sed ulterius notandum quod magna diversitas est in loco a testimonio, cum quilibet illorum quatuor magnorum doctorum valuerit mille de millenario sequenti in materia fidei. Obicitur tamen quod ipsi variarunt multipliciter in exposicione scripture, ut patet ex illo

Divergencies among the Doctors.

Luc. II^o. "Tuam ipsius animam pertransibit gladius,"

Even the early Fathers do not agree.

II, 35 Luc. II^o. "Tuam ipsius animam pertransibit gladius,"

20 ubi aliqui videntur dicere, quod beata virgo fuit in triduo percussa gladio infidelitatis: et alii contradicunt.

But they are far from taking a dogmatic tone when Scripture is not clear. This want of light sometimes comes from sin.

Sed pro isto notandum quod sancti aliquid dicunt opinative sive probabiliter, et aliud asserunt supra opinionem tanquam fidem. In talibus autem sensibus scripturarum ambiguis tenuerunt se in specie opinionis quodlibet facere. Sed sepe contigit in hoc culpabiliter deficere, cum in penam peccati potest deficere sanctis spiritus consilii, quod longe crebrius contingit eciam de

A 112^b sectis in millenario | mendacii quam contigit de istis B 118^b doctoribus. Ideo longe | minus credendum est illis, cum

At times they understand scripture in two senses: thus, "The believers were one heart and one soul," can be understood differently.

sint tam crebro contrarii sibi ipsis. Tercio contingit sanctos equivocare, sicut equivocamus communiter viva voce. Ut, "multitudo credencium" cuius "erat cor unum et anima una", potest dici habere animam unam, que sit tam Christi quam Marie, et illam animam pertransivit gladius infidelitatis secundum partem in triduo, licet beata virgo tunc in se servaverit fidem ecclesie sine culpa et pie dubitaverit de quibusdam.

Circa ipsam quidem, que cunctas hereses singulariter 40 destruxit sunt contenciones sectarum inutiles, ut una

Useless questions raised as to the Blessed Virgin's, Conception, sinlessness, &c.

5. est *deest* AB. 6. est *deest* CD. 8. est *deest* B. 11. modi *deest* CD. 13. alia D. 15. quatuor *deest* BCD. 16. valuit BCD. 19. pertransivit AD. 21. contradicunt A. 22. aliqui CD. 26. quod licet CD; *ib.* contingit CD.

dicit, quod fuit concepta in originali peccato, quod venialiter peccavit in triduo et quod fuit mortua in corpore; et alia secta frontose contrariatur.

Contrary positions as to the Sacrament.

That bread becomes Christ's body; that it does not.

That it becomes Christ's mystic body; that it is a pure accident.

That there is a subject of the accidents; that there is none.

A conclusive argument.

The Host cannot be an accident unless Christ said so: but Christ did not say so.

Can an accident be by any means a body?

Sed inanis est periculum in fide prima quo viantes de via cito variantur. Ponunt enim fideles ecclesie 5 quod panis verus fit et est per consecrationem corpus Christi; secte autem dicunt quod nullo modo potest esse ipsum corpus. Fideles dicunt quod ille panis habet similitudinem cum utroque corpore Christi, cum sit idem in genere cum corpore Christi vero et con- 10 ficitur ut corpus Christi mysticum; ideo Christus vere dicit quod est corpus suum. Sed secte dicunt quod unum accidens sine subiecto incognitum fit corpus Christi, quod impossibile est Christum dicere. Fidelis dicit quod omne accidens in hostia consecrata sub- 15 iectatur in pane qui est subiectum dignissimum; secte autem fingunt, quod omne illud accidens sit sine A 112^c substancia subiecta. Sed cum ista variacio sit sine fundamento, donent filii ecclesie istam | iniuriam. B 118^c

Racio autem quietans me in ista materia stat in 20 isto. Hostia consecrata non foret accidens sine subiecto nisi Christus hoc diceret; sed Christus hoc non dixit, ergo hostia consecrata non est accidens sine subiecto. Maior patet ex hoc quod illud foret precipuum miraculum, quod non potest fieri, nisi Christus hoc dixerit. 25 Omnis enim hostia consecrata est corpus Christi, ut hic supponitur. Et minor patet Augustino et aliis veritatem zelantibus, qui vident quod precipuum accidens non potest esse sine subiecto. Nec negabit sciolus deduccionem istam: Hoc sacramentum est cor- 30 pus Christi et hoc sacramentum est hoc sacramentum accidens sine subiecto; igitur hoc sacramentum accidens sine subiecto est corpus Christi: et conversim. Nam premissae et termini eorum convertuntur. Et eadem est racio tropica vel figurativa concedendi quod illud 35 accidens sacramentum sit corpus Christi, que foret racio concedendi quod illud sacramentum sit corpus Christi, cum sit idem; et utrobique est eadem racio veritatis.

Objection: Is Christ's body in the Eucharist only in figure; Sed multi mussitant super isto, quod sequitur ex 40 O.

1 et pro quod C. 5. de viatico C 6-8. quod – dicunt deest BCD.
13. sit B. 27. per pro patet B. 34. eorum A.

aliter quam in signo. Sic autem est in ymagine crucifixi. Hic dicunt fideles quod corpus Christi non est in celo, vel humanitate assumpta aliter quam in signo,

as in the Crucifix, for instance?

A 112^a quia tunc aliter foret ibi quam in aliquo | signo; et

5 cum utrumque istorum sit signum, foret aliter ibi quam foret ibi. Ideo dicunt quod licet corpus Christi non sit aliter in sacramento quam *in* signo, est tamen ibi aliter quam *ut* in signo. Nam sacramentum, in quantum huiusmodi, est signum; et humanitas Christi

Answer: Christ is in the Sacrament only in figure; but otherwise than as in figure.

B 118^b est signum, cum Luc. II^o dicitur, quod "positus | est

The sign has one mode of being, and the reality that Christ's words produce has another.

hic in ruinam et resurreccionem multorum, et *in signum cui contradicetur.*" Et secunda pars conclusionis

These two modes are however inseparable. Reality and figure are together.

patet ex hoc quod alias est modus essendi signum corporis Christi et alias modus essendi vere et realiter,

This is according to Scripture, the Saints' belief, and the decrees of the Roman Church.

15 virtute verborum domini, corpus Christi. Conceditur tamen quod isti duo modi inseparabiliter concomitantur.

Hoc tamen signum est infinitum prestancius quam signa corporis Christi in lege veteri, vel ymagines in

lege nova, cum sit simul veritas et figura. Intelligo

20 autem dicta mea in materia ista secundum logicam scripture, nec non secundum logicam sanctorum et

decreti Romane ecclesie, quos suppono prudenter fuisse

locutos. Non enim valet scandalisare tantam Romanam ecclesiam, quando dicit panem et vinum esse post

25 consecrationem corpus et sangwinem Jesu Christi. Et, non obstante errore glosantium, ista fides mansit

continue in ecclesia apud laycos. Cum ergo fidelis non

optaret comedere corporaliter, sed spiritualiter corpus

Christi, patet quod omnisciens aptavit illum modum

Christ's body receives a spiritual mode of being; which was hard to believe for some, who therefore imagined their doctrine of accidents.

A 113^a spiritualem essendi corporis sui in hostia quo | debet

comedi a fideli. Alium autem modum essendi, cum

foret superflus, abstrahebat. Unde infideles murmurant,

vel cum illis qui abierunt retrorsum dicentes: "Durus

hic est sermo", cum corpus Christi sit corporaliter

35 manducandum; vel cum illis observatoribus legalium

legis veteris, qui non putant esse prestanciorem gradum

in signo eukaristie quam fuit in signis legis veteris, vel

quam est insignis humanitus institutis. Et hii fingunt

B 119^b quod accidens potest fieri | corpus Christi, et quod

40 melius ac planius dixisset Christus; hoc accidens sine

subiecto signat corpus meum. Utraque autem istarum

2. non est *deest* B. 11. et in B. 16. modi essendi CD. 21. sanc-

torum doctorum BCD. 24. qua A. 30. que A. 38. sit BCD.

sectarum ex ignorancia graduum in signis est infideli
deterior.

Thus bread becomes and is Christ's body by a miracle. Not identically, as the unity of a person in two natures, but as nearly as possible after. This avoids all inconvenience about the accidents.

Teneamus igitur quod virtute verborum Christi panis P. ille fit et est miraculose corpus Christi ultra possibili-
tatem signi ad hoc humanitus instituti. Verumtamen 5 tatem ydempticam naturalem vel unionem ypostaticam; sed creditur quod sit immediate post illam. Et sic accidencia corporalia corporis Christi, ut quantitates et qualitates corporales corporis Christi, videntur non 10 multiplicari concomitanter ad corpus Christi in hostia:
et per idem alia accidencia respectiva que fundantur in istis: quia omnia ista accidencia pree exigunt esse | A 113^b corporale sui subiecti ubicunque fuerint; ut si hic sit septipedalitas, color vel gloria corporalis corporis Christi, 15 tunc hic est, quod corpus Christi est septipedale, colo-
ratum, et corporaliter glorificatum; et per consequens corpus Christi habet hic existenciam corporalem. Quod cum sit falsum, negandum est talia accidencia secun-
dum condiciones materiales multiplicari concomitanter 20 ad corpus Christi in hostia consecrata. Partes autem quantitative corporis Christi habent esse spirituale in hostia: ymmo habent esse sacramentale ibidem, cum sit quodammodo quelibet pars quantitative ipsius hostie,
et multo magis multiplicatur anima Christi per hostiam, 25 secundum quoddam esse spirituale posterius quam est illud esse quod habet in corpore Christi in celo. Et | B 119^b causa huius multiplicacionis anime Christi est, quod ipsa est principalius ipso corpore persona verbi. Quali-
tates autem immateriales, que subiectantur in anima 30 Christi, commultiplicantur cum ipsa per hostiam, ut sciencia, iusticia et alie virtutes anime Christi, que non requirunt, ubicunque fuerint, Christi pree existenciam cor-
poralem. Ipsa enim fuerunt cum Christo; quia cum eius anima in inferno, sicut per totam hostiam est 35 Christus virtuosus, sic est per illam virtus Christi.
Unde autor De divinis officiis opinatur quod, propter esse spirituale corporis Christi in hostia, est ibi con-
comitancia angelorum. Quia tamen | sophisticari potest A 113^c ista oblacio ex defectu potestatis fidei et verborum 40 presbiteri, ideo multi religiosi adorant condicionaliter hanc hostiam et in corpore Christi, quod substancialiter

Thus the quantitative parts of Christ's body exist sacramentally in the Host; also the soul of Christ, but not so perfectly as in Heaven; Christ's soul is more Divine than His body.

But as Christ's body is not there substantially, many religious persons adore it under condition; whilst idiots murmur, not granting it to be Christ's body.

5. ab D. 15. gla A; glossa BD. 30. materiales AB.

et infallibiliter sursum est, querendo celestia, sunt infallibiliter quietati. Sed ydyote remurmurant querentes quomodo corpus Christi est ille panis sanctus, cum non sint idem secundum substanciam vel naturam. Sed ipsos oportet addiscere fidem de incarnatione, quomodo due substancie vel nature valde differentes sunt idem suppositum, et tamen non sunt eodem, quia utraque earum est Christus: et tunc possunt a posteriori ascendere ad cognoscendum istam miraculosam unionem, servata utraque natura non ydemptificata verbo dei.

Sed oportet ipsos cognoscere gradus in signis, et deponere infundabilem blasphemiam de fictis miraculis accidentis, et credere virtutem verborum Christi: et tunc possunt

B 119^o cognoscere, quomodo ille panis est bene, mi | raculose, vere, et realiter, spiritualiter, virtualiter et sacramentaliter corpus Christi. Sed grossi non contentantur de istis modis, sed exigunt quod panis ille nichil saltem per illum sit substancialiter et corporaliter corpus Christi; sic enim volunt zelo blasphemorum Christum comedere, sed non possunt.

A 113^a Adducitur autem pro hoc testimonium | Hugonis de Q. sancto Victore, libro 2^o. De sacramentis parte 8^{va} capitulo 7^o. "Quemadmodum species illuc cernitur, cuius res vel substancia ibi esse non creditur, sic res ibi 25 realiter et substancialiter presens creditur, cuius species non cernitur." Quantum ad illum doctorem patet, quod ipse subtiliter inculcat katholicam sentenciam supradictam. Wult enim quod species sensibilis ibi cernitur, et quod illa species essencialiter sit panis et vinum; et 30 quod eciam cernitur, licet per accidens. Ideo sepe vocat ipsam panem et vinum, que sunt alimenta solita, et principalis substancia alimenti: ut patet in dicto capitulo. Et capitulo sequenti. "*Illum autem panem*", dicit habere rem vel substanciam que creditur, non cernitur, 35 cum sit corpus Christi.

Sed pro adverbio "substancialiter" notandum, quod quandoque sumitur simpliciter pro modo substancie; sic quod idem sit corpus Christi esse ibi substancialiter et esse ibi modo substancie: et sic loquitur Hugo;

If they knew the doctrine of the Incarnation, and how two natures can be identified in one person, they could see how two natures could be all but identified.

But their gross minds are thus driven to a blasphemous doctrine.

Hugo of St. Victor's words concerning 'sensible appearance' confirm my doctrine.

Also those concerning 'the bread that has the substance believed, not seen'; 'Substantially' may mean as a substance, or in the bodily essence, as such.

8. eorum AB. 17. nihil deest B; vel pro nihil CD. 19. zelus CD.
21. per ABD. 22. beato A. 37. quandoque B.

21. Hugo a St^o Victore, De Sacram. I. II, pars 8^a, c. 7.
Migne, t. 176, p. 466. 33. Hugo a St^o Vict. ib. ubi supra.

quandoque autem superaddit reduplicative rationem corporis in quantum *talis* substancia. Et sic proprie
This explains a ego intelligo adverbia. Unde eodem capitulo dicitur discrepancy,
when Hugo quod corporaliter secundum corporis et sangwinis Christi
says that we virtutem Christum sumimus in altari. Quod oportet sic 5
receive Christ corporally.
intelligi quod spiritualiter sumimus carnem Christi; et
ille est verus modus corporis, licet | non sit modus B 110^a
consequens corpus in quantum corpus, quia Joh. | VI^b A 114^a
dicit Christus: "Caro non prodest quicquam"; cum VI, 64
But 'the flesh', as such, nec sentencia carnalis nec manducacio corporalis cor- 10
'profiteth nothing.'
My way, the second, of understanding 'substantially' is the right one. Thus Christ's body is ground between the teeth &c. in the symbol; not in its own nature, but in the nature of bread,

15
poris domini quicquam prodest. Nam invisibiliter sumitur, quantum ad formam corporis sui, ut dicit doctor capitulo 3^o, eiusdem partis, sed visibiliter quo ad substancialiter sit esse accidentaliter, esse corporaliter sit esse spiritualiter, esse carnaliter sit esse virtualiter, et esse dimensive sit esse multiplicative: et periret modo- 20 rum distincio. Sicut igitur conceditur quod corpus Christi teritur in simbolis vel in hostia, et sentitur et tamen non sic movetur, quia non secundum naturam corporis Christi vel in quantum ipsum corpus; sic conceditur quod corpus Christi est in hostia modo 25 accidental substancialiter; quia modo spirituali et sacramentali, presupponente tres alios modos realiores ipsius corporis preexistere causative. Sic autem non fuit in figuris legis veteris vel signis legis nostre humanitus institutus.

30

Differences between this doctrine and that of the Sects.

1st The Sacrament, naturally bread, is sacramentally Christ's body. 2nd Therefore it is to be adored; but the Sects adore the accident as a sign of Christ's body. Now God is everywhere more truly than Christ's body in the Host.

Et sic possunt distingwi modus prior quo est | in A 114^b celo et modus posterior quo est in sacramento. Sic R. autem in tribus discrepamus a sectis signorum: primo in hoc quod ponimus venerabile sacramentum altaris corpus Christi et sangwinem. Sed secta contraria fingit ipsum | sacramentum esse unum ignotum accidens sine B 120^a substantia subiecta. Et ex ista radice erroris pullulant nimis multe varietates errorum, ut secta nostra adorat sacramentum, non ut panis aut vini substancialiter sed 40 ut corpus Christi et sangwinem. Sed secta cultorum accidencium, ut credo, adorat hoc sacramentum, non

25. in hostia deest D. 38. sine subiecto BCD.

ut est accidens sine subiecto, sed ut signum sacramentale corporis Christi et sangwinis. Signa autem cultus sui ostendunt quod adorant hoc sacramentum, cum adorant crucem et alias ymagines ecclesie, que 5 habent minorem rationem adoracionis quam habet hoc venerabile sacramentum. Nam in qualibet substancia creata est deitas realius et substancialius quam corpus Christi est in hostia consecrata. Ideo, nisi ipsa fuerit virtute verborum Christi corpus suum, non est racio 10 tante excellencie adorandi. Tercio, secta nostra, per equivocationis deteccionem et aliarum fallaciarum, tollit argucias adversancium; ut aliqua loquuntur sancti de sacramento ut panis, et alia dicunt de illo non ut ydemptice, sed sacramentaliter corpus Christi. Sed secta A 114^c adversariorum inculcat | difficultates inutiles et singit inconsequenter miracula de operationibus accidentis. Sunt autem pro nostra sentencia dissinicio summi iudicis domini nostri Jesu Christi, qui in cena noctis tradicionis sue accepit panem in manibus suis, bene 20 dixit, fregit et manducare ex illo generaliter precepit: "Hoc," inquit, "est corpus meum." Cum autem demonstratur panis quem tocens replicavit pronomine B 120^b demonstrandi, et totum resi | dum proposicionis, signat ille qui mentiri non potuit, ipsum esse corpus suum; 25 manifestum est ex auctoritate et dictis Christi quod panis ille fit et est sacramentaliter corpus suum.

S. Adducuntur autem septem testes ad testificandum ecclesie iudicis huius sentenciam; primus est beatus Ignacius apostolis contemporaneus, qui ab illis et cum illis accepit a domino sensum suum. Et recitat eum Lincolniensis super ecclesiastica ierarchia capitulo 3º: "Sacramentum," inquit, "scu eukaristia est corpus Christi." Secundus testis est beatus Cyprianus in epistola sua de corpore Christi. "Calicem," inquit, "in die passionis accipiens, benedixit, et dedit discipulis suis dicens." "Accipite et bibite ex hoc omnes: Hic est sangvis testamenti qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Amen, dico vobis, non bibam modo ex ista creatura vitis usque in diem quo vobiscum bibam

^{3rd} We answer all difficulties by detecting sophisms and equivocations; whereas the Sects do the contrary, accumulating difficulties.

6. quacunque BCD. 13. aliqua AD. 20. manducari BCD.
26. sit pro fit A. 28. sunis C. 32. sive C.

29. Ign. Migne, t. 5, pp. 699, 713, series Graeca. 33. Cypr.
Ad Coecilium. Migne, t. 4, p. 380, 381.

novum in regno patris mei." "Qua in parte," inquit sanctus, "invenimus calicem mixtum fuisse quem obtulit,

III. St. Ambrose et in his book of the Sacraments. et vinum fuisse, quem sangwinem | suum dixit." Tercius A 114^a

testis est beatus Ambrosius in libro suo de sacramentis; et ponitur de consecratione distinctione II^a, capitulo: 5

Panis est in altari: "Quod," inquit, "erat panis ante consecrationem, iam corpus Christi est post consecrationem."

IV. St. Augustine in a sermon about Emmaus. Quartus testis est beatus Augustinus in quodam sermone exponens illud Luce XXIV: "Cognoverunt eum in fracione panis." "Non omnis panis," inquit, "sed 10 accipiens benedictionem Christi, fit corpus Christi"; et

V. St. Jerome, in a letter to Ebdia. et ponitur in canone ubi supra. Quintus testis est beatus Jeronimus in epistola ad Elpidiam: "Nos," inquit, | B 120^c "audiamus panem, quem fregit dominus deditque discipulis suis ad manducandum esse corpus domini sa- 15 vatoris, ipso dicente ad eos: accipite et comedite, hoc est corpus meum." Sextus testis est decretum Romane ecclesie que sub Nicolao II^o, 114 episcopis dictavit prudenter secundum rectam logicam, que debet capi a tota ecclesia; quod panis et vinum que in altari ponun- 20 tur sunt post consecrationem non solum sacramentum, sed verum corpus et sangvis domini nostri Jesu Christi;

VI. The decree of Nicolas II. with 114 bishops. ut patet in canone ubi supra. Septimus testis est usus T. ecclesie que in canone misse orat "ut hec oblacio fiat nobis corpus et sangvis domini nostri Jesu Christii". 25 Illam autem oblationem vocat ecclesia terrenam substancialm, ut patet in secreta medie missae nativitatis domini. Et in secreta ferie 4^e 4^{or} temporum in septembri vocatur sacramentum "constans ex terre fructibus".

These testimonies oblige the glossators to explain everything by its contrary; which amounts to denying both them and Scripture.

Consider besides, which doctrine gives more honour to Christ's body.

2, 3. quem — fuisse *deest* B. 7. est *deest* B; *ib.* per D. 18. sub Nico^o 3^o et 113^{cim} CD; 113 B. 26. ecclesia *deest* BCD. 27. secreto BD. 28. Et *deest* D; *ib.* in secreto D. 34—36. Penset — multos *deest* BCD; in marg. A.

5. Decr. Grat. 3^a Pars. Dist. II, c. 55.

Ista autem septem | testimonia sic inficiunt glosatores A 115^a quod dicunt tacite omnia talia dicta sanctorum debere intelligi per suum contrarium; et sic negari finaliter cum scriptura. Penset itaque fidelis, si sanum fuerit hereticare vel in hoc scandalisare istos testes et similes 35 multos. Penset secundo, quid tenderet ad honorem corporis Christi vel devocationem populi, quod ipsum corpus dignissimum sit unum accidentis sine subiecto, quod

B 120^a Augustinus dicit non posse esse; vel si est, est unum nichil vel abiectissimum in natura | : tunc, inquam, foret Augustinus nimis constans hereticus, quia in epistola 14 ad Bonifacium *de fide ecclesie* ita scribit: "Si," inquit, 5 "sacmenta quandam similitudinem rerum earum quarum sacramenta sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerumque iam ipsarum rerum nomina recipiunt. Sicut ergo secundum quendam modum sacramentum corporis Christi corpus 10 Christi est et sacramentum sangwinis Christi sangwis Christi est, ita sacramentum fidei fides est." Ubi planum est quod loquitur de sacramento sentito, quod fingitur accidens sine subiecto. Sed que, rogo, similitudo eius ad corpus Christi? Revera fructus istius demencie foret 15 blasphemare in deum, scandalisare sanctos et illudere eccliesie per mendacia accidentis.

A 115^b Ad tantum quidem testimonium sanctorum per glossatores subvertitur, quod commixto sensu equivoco quod- 20 20 tervis. Scribit enim Hylarius, ut recitat de Consecracione, distinctione 2^a, capitulo *Corpus Christi*; "Corpus Christi, inquam, quod sumit de altari, figura est, dum panis et vinum extra videtur; veritas autem, cum corpus et sangvis Christi in veritate interius creditur". Ecce 25 quam plane panis et vinum sunt hoc sacramentum; ut V. dicit decretum "*Ego Berengarius*". Unde ad detegendum equivocationem istius materie scribitur ibidem secundum verbum Jeronimi in capitulo "*De hac quidem*". "De 30 hac quidem hostia que in Christi commemoracione mirabiliter fit, edere licet; de illa vero quam Christus in ara crucis obtulit, secundum se nulli edere licet", B 121^a ubi planum est | quod loquitur de esu corporali: et distingwit inter has duas hostias secundum sui substancialias vel naturas; licet panis ille sit secundum aliam 35 rationem, quia sacramentaliter ipsum corpus: ut ipse met sanctus dicit in epistola ad Elpidiam, ut recitat superius. Voluntas dei est ut benefacientes obmutescere

Augustine says
that the
sacraments
resemble what
they signify:
but which
resembles
Christ's body
more, bread, or
an accident?

These
glossators
equivocate
everywhere and
will not even
believe the
Scriptures.
St. Hilary
quoted:
'Christ's body
that is taken
from the altar
is a figure.'

St. Jerome's
words: 'Christ
on the cross
cannot, in the
Sacrament can
be eaten'.
This is just the
distinction
between
'substantially'
='corporally' as
such, and = 'as
a substance.'

1. potest A; *ib.* est esset *pro* est est B. 3. qui C. 8. accipiunt BCD.
10. sangwinis, sangvis BCD. 25. quod B. 27. scribebat D. 36. recitat BCD. 37. ut *deest* AB; *ib.* benefacere B.

4. Aug. Ep. XCVIII. Ad Bonifacium. Migne, t. 33, p. 364.
21. Decr. Grat. 3^a Pars. Dist. II, c. 79. Note: "Ivo etiam citat ex Hilario, et infra eadem c. *In Christo*, in extremo, refertur una cum verbis Hilarii, apud quem tamen non est inventum."

faciatis in prudencium hominum ignoranciam 1^a Pet. II^o; I. Petr. II, 15^c

Let these heretics be asked what this *felt* Sacrament is, which is not identically Christ's Body. They will either be confused, or mute, or evade the question, or fly to abuse. faciatis in prudencium hominum ignoranciam 1^a Pet. II^o; I. Petr. II, 15^c

veritatis diligenter interrogent ab hereticis antichristi discipulis, quid sit sacramentum altaris sentitum a nobis 5 viantibus, quod non est ydem pte corpus Christi: et non | vidi hereticum, quin vel confusus obmutuit, vel A 115^c

ignorando vocem propriam in fundacione defecit, vel querens subterfugia ad convicia secundum scolam magistri mendacii declinaverit; ut querente Christiano pru- 10 denter, instanter et humiliter quid sit hoc sacramentum, circa quod stat hodie in apostatis tantus error, non superest nisi benefaciendo obturato hoc blasphemō binio adversarius obmutescat. Queratur secundum doctrinam Petri constanter propter habendam obmutescenciam, quid 15 secundum naturam suam sit hoc venerabile sacramentum.

We must not be satisfied with an evasion, saying what is there; we want to know what it is of those who, accusing us of heresy, are heretics. Nec quiescendum est in blasphemias balbuciencium, quod ibi est albedo sine albo, figura sine figurato, et quantitas sine quanto. Non enim queritur quid ibi fuerit sed quid sit hoc sensibile sacramentum in natura sua. 20 Et patet quam spissim cultores signorum sunt in materia ista heretici; nedum quia imponunt heresim fidelibus, qui elucidant istam fidem, et accusatio de heresi obligat ad penam talionis, verum quia | falsificant et sic B 121^b

If Christ's word ought not to be believed on this point, but rather Innocent's, then what shall we believe in Holy Writ? negant dominum Jesum Christum. Nam nichil debemus 25 secundum fidem ewangelii de Christo credere, si non asseruerit panem quem cepit in manibus ac fregit esse corpus suum; sed dicit Augustinus super psalmo: "Si ego quicquam dixero, nolite ex hoc credere; sed si Christus dicit, ve qui non credit | ." Nec debemus cre- A 115^d

dere aliquem sensum ewangelii, si non istum. Ideo, ve X. generacioni adultere que plus credit testimonio Innocencii vel Raymundi, quam sensui ewangelii capto a testibus supradictis! Idem enim esset scandalisare ipsos in isto et imponere eis heresim ex perversione sensus 35 scripture precipue. Et iterum ve ori perverso apostate accumulantis super ecclesiam Romanam mendacia, quibus fingit quod ecclesia posterior priori contraria corredit fidem, quod sacramentum istud sit accidens sine

Woe to those who accumulate lies upon the Church of Rome, making her contradict her former decrees!

2. fit BCD. 7. quando C. 10. declinavit A. 31. sensum esse CD.

33. Raymund de Pegnafort, general of the Dominicans, who inserted in his collection of the Gregorian Decretals the chapter "Cum Marthe", of which Wyclif does not approve.

subiecto et non panis verus et vinum, ut dicit ewangelium, cum decreto! Nam, teste Augustino, tale accidens sine subiecto non potest sacerdos Christi conficer: et tamen tantum magnificant sacerdotes Baal 5 mendaciter (indubie iuxta scolam patris sui) consecrationem huius accidentis, quod reputant missas alias indignas audiri vel dissidentes suis mendaciis inhabiles alicubi graduari. Sed credo quod finaliter veritas vinct eos.

But truth will conquer them in the end.

10 Augustinus in quodam sermone pro secunda feria pasche qui sic incipit: "Hoc quod in altari dei videtis"; "quod" inquit, "vidistis, panis est; calix, quod oculi vestri renunciant; quod autem fides vestra postulat instruenda, panis est corpus Christi, calix est sangvis Christi." Et

A sermon of Augustine quoted: 'the bread is the body of Christ.'

A 116^a manducat" | : Quiditatatem autem illius panis declarat | B 121^c posterius, supponens ex fide scripture apostoli quod sit panis. "Panis," inquit, "non fit de uno grano, sed de multis, quando exortizabamini quasi molebamini, 20 quando baptizati estis quasi conspersi estis, quando spiritus sancti ignem accepistis quasi cocti estis. Es-tote quod videtis, et accipite quod estis; hoc de pane dixit apostolus. Jam de calice quid intelligeremus, eciā non dictum, satis ostendit. Sicut enim, ut sit species 25 visibilis, multa grana consparguntur tanquam illud fiat, quod de fidelibus ait scriptura sancta: *Erat illis anima una et cor unum in deum*, sic et de vino fratres recolite. Unde fit vinum grana multa pendent ad botrum, sed liquor granorum in unitatem confunditur."

Another passage in which Augustine compares the sanctification of the faithful to the making of bread and wine.

Y. 30 Ex istis dictis istius sancti patet luce clarius quod ipse intelligit per panem et vinum que dicit esse hoc sacramentum corpus et sangwinem. Unde, in alio sermone qui sic incipit: "Redendum sermonis," declarans quomo-do hoc sacrificium sive sacramentum sit corpus 35 Christi et sangvis, sic infert: "Accipite," inquit, "et edite corpus Christi; eciā ipsi in corpore Christi facti, iam membra Christi accipite et potate sangwinem Christi, reddempti per sangwinem Christi; et ne dissolvamini,

Whence I conclude that the Sacrament is real bread and wine.

Again, Augustine says that by eating of this bread we shall be changed into the Lord.

¹ 4. sacerdotes baal magnificant C. 12. Quicquid BCD. 15. 2^a capitulo BCD. 24. non deest A. 32. et corpus Christi et BCD.

11. Aug. Serm. CCLXXII. Migne, t. 38, p. 1246. 14. Decr. Grat. 3^a Pars. Dist. II, c. 75. 33. Aug. Sermo De Sacramento altaris, ad Infantes. Migne, t. 46, p. 827.

manducate vinculum vestrum; ne vobis viles videamini,
bibite precium vestrum. Sicut hoc in | vos convertitur, A 116^b
cum illud manducatis et bibitis, sic et vos in corpus
Christi convertimini, cum obedienter et pie vivitis." Ex

Nothing can be istis patet quam audacter iste sanctus dicit cum aliis 5
clearer than these expression. et decreto ecclesie, quod panis et vinum sunt corpus
Christi et sanguinis. Illa autem non dicit accidentia sine
subiecto, sed secundum | naturam inferiorem verum B 121^d
panem et vinum, consimilem aliis; quia, ut dicit epi-

An accident is not changed into a man, but perishes. stola 14^a ad Bonifacium, non forent sacramentum, nisi 10
haberent quandam similitudinem cum corpore domini;
nec accidens sine subiecto convertitur in hominem,

To deny that this bread is Christ's body, is to deny that it is a sacrament. quia desinit esse, ut inquiunt, sine hoc quod quicquam
cius remaneat; quod non est converti. Et ita, sicut
negant panem sacramentalem esse corpus domini, ita 15
negant implicite quod sit sacramentum. Et ita nimis
ponit Augustinus in De fide ad Petrum quod ista
demencia sit nimis heretica: "Firmissime," inquit, "tene
et nullatenus dubites, sacrificium panis et vini per orbem
offerri." Hec verba sunt in capitulo 16 intercisa, ubi 20

Augustine alludes to the sacrifice of bread and wine. non dubium intelligit intransitive sacrificium quod est
panis et vinum, quia aliter foret contrarius sibi ipsi.
Et in fine declarat omnes illos 40 articulos esse tante
catholicos, quod quicunque voluerit alicui eorum con-
tumaciter contraire sit hereticus ex omnibus catholicis 25
anathematisandus, quia Christiane fidei inimicus.

Gregory calls the Sacrament the appearance of bread and wine. Et sic intelligit beatus Gregorius cum aliis catholicis Z.
vocantibus sacramentum | species panis et vini. Idem A 116^c
enim est species panis et vini quod panis et vinum,
sicut egregie declarat beatus Ambrosius in sermone de 30
divinis mysteriis, qui sic incipit: *De moralibus*. "Quare
descendit spiritus, sicut columba, nisi ut tu videres, ut
tu agnosceres eciam illam columbam, quam Noe iustus
emisit de archa, istius columbe speciem fuisse, ut tipum
agnosceres sacramenti? Et fortasse dicas, cum illa vero 35
columba | fuerit que emissa est, hic quasi columba des-B 122^a
latter, appearing as a dove, was cenderet. Quomodo illic speciem esse dicimus, hic veri-
thas.

2. Sic pro sicut A. 3. illud deest B. 9. convertimini deest A.
9. consimile CD. 11. domini deest BCD. 12. in hominem deest BCD.
14. esti; converti deest CD. 23. infime AB; ib. illos deest BCD:
ib. caute BCD. 25. contrarie omnes MSS. 28. speciem BCD. 32. nisi
ut CD. 33. cognosceres BD. 34. ex CD. 35. cognosceres B.

17. Fulgentius. De Fide ad Petrum, c. XIX. Migne, t. 40, p. 772.
31. Ambr. De Mysteriis, c. 4. (Migne, t. 16, p. 396). The first
words of the book are, as Wyclif says, "*De moralibus*".

tatem, cum secundum Grecos in specie columbe spiritum descendisse sit scriptum, sed tam verum quam divinitas que manet semper? Creatura autem non potest veritas esse, sed species que facile solvit atque mutatur; simul 5 quia eorum qui baptisantur non in specie debeat esse, sed vera simplicitas; unde dominus ait: *Estote astuti sicut serpentes et simplices sicut columbe.* Merito igitur, sicut columba descendit ut admoneret nos simplicitatem columbe debere habere. Speciem autem pro veritate 10 accipiendo legimus; et de Christo et “specie inventus ut homo”; et de deo patre “neque speciem eius vidistis.”

A 116^d Ex istis videtur sanctos vocare sacramentum speciem panis et vini, quia consideracio de quidditate substancie sue est sopita, et illa substancia est sacramentum, ut taliter sumpta. | Et iterum, in quantum similitudo corporis Christi est species, sicut quelibet creatura est species quo ad deum.

Sed absit fidelibus credere quod si sit species istorum ‘Species’ does corporum, tunc non est panis aut vinum; cum sequatur 20 oppositum, sicut sequitur: spiritus sanctus est visus in columbe specie, igitur illa species est columba. Et patet quomodo ista Antichristi conclusio de quidditate hostie consecrate, quod sit accidentis sine subiecto, est mani- 25 festa heretica, cum fides scripture, naturalis racio, testi- monia sanctorum et decreta ecclesie contradicunt.

8. amoveret A; eos AB; ib. simplicitates ACD; simplices B. ii. est pro ut A.

The word
'species' is
very often used
to mean
'reality'.

Conclusion:
The doctrine of
absolute
accidents is
heretical.

CAPITULUM SEPTEMDECIMUM.

The Sacrament
is Christ's body
under the form
of bread; and
this form is
bread-ity, that
by which bread
is bread;
therefore, real
bread.

1st Objection:
'Christ's body
becomes bread'.
Granted. Then
Christ is trans-
substantiated
'into bread'
Denied. Why?

a) Because
conversion is a
change for the
better.

b) It takes place
by His power,
and *c)* He alone
is thought of.

Finaliter complendo tractatum de apostasia, supponendum est sacramentum altaris esse corpus Christi B 122^b in forma panis. Illa autem forma est panitas, ut dicit Innocencius 3^{us} in tractatu suo, De eukaristia. A Gre-5 gorio autem et aliis sanctis vocatur species panis, que indubie est quiditas panis, forma substancialis sive essencia et per consequens verus panis, ut dicit ewangelium quintuplex cum fide ecclesie.

Sed arguitur primo, quod iuxta istud, sicud panis fit 10 corpus Christi, sic corpus Christi fit panis, et per consequens corpus Christi eque vere convertitur et trans-substanciatur in panem, sicut econtra. Sed hic conceditur assumptum et negatur consequencia; nam sicut incarnacione deus fit homo et econtra, sic ista mira-15 culosa confectione Christi corpus fit panis et econtra.

Conversio | autem proprie est mutacio rei in melius. A 117^a Ideo, cum corpus Christi sit infinitum melius quam panis, et virtute corporis Christi fit illa conversio et non virtute panis presuppositi, tanquam materia ad 20 corpus Christi presuppositum secundum esse suum spirituale in sua existencia; ac tertio, consideracio de pane debet esse sopita, tanquam terminus *a quo* sine materia;

dicitur quod panis convertitur in corpus domini, non econtra.

1. capitulum deest omnes MSS.
ii. corpus, sic A. 14. negetur B. 6. aut CD. 9. duplex A.
deest CD. 25. expericcta A. 16. confectio D. 18. Christi

5. Innocent in this treatise, De Sacro Alt. Myst. I. IV *passim*, (Migne, t. 217) very often speaks of *species panis* and even *forma panis*; but never of *panitas*, so far as I have been able to see. If he did, he would contradict himself palpably. 9. Wyclif evidently counts St. Paul's words in I. Cor. X as a fifth Gospel.

Sed secundo obicitur quod corpus Christi sit abiecius quam testudo, quia corpus panis; sed omne corpus non vinum abieccius est vino. Hic oportet notare distinctionem inter predicacionem essencialem et formalem; 5 et cum ille predicaciones dicuntur equivoce, patet quod probabiliter potest negari assumptum, formaliter intellegendo, quod corpus Christo | inferioratur testudine in natura. Sic enim concedit Augustinus Christi discipulis, quod non ipsum corpus quod vident liniari membris 10 Christi sunt carnaliter comeduntur. Extendendo autem predicacionem ad essencialem et habitudinalem, sicut conceditur catholice quod corpus Christi et sic deus sit materialis essentia, et sic materia prima que est substancia abiectissima in natura; cum iuxta apostolum, 15 ad Philipp. II^o "Christus semetipsum exinanivit, formam servi accipiens:" | Sic concedendum est quod corpus Christi sit panis secundum sacramentalem habitudinem; et sic corpus Christi est imperfeciuss quam testudo, et ita secundum disparem predicacionem re- 20 cipit denominaciones contrarias, sicut persone verbi secundum dispares eius naturas. Corpus enim Christi est multorum singulum, ut in una ecclesia tanta est et talis hostia et in alia est hostia alia variata. Nec sonat hoc in variacione corporis Christi secundum suam 25 essenciam, cum nulla earum sit ydemptice corpus Christi; sed totum sonat in bonitatem largifluam Jesu nostri.

B. Sed ulterius restat videre, quomodo cultus eukaristie fuerat in missis institutus; quod egregie declarat auctor De divinis officiis. Sive autem Petrus sive Jacobus vel 30 quicunque alias apostolus celebraverit primam missam post Christum, probabile est quod multos ritus iam introductos dimiserat. Unde probabiliter creditur, quod dumtaxat dixit oracionem dominicam cum verbis sacramentalibus; et post prandium vel in cena isto modo 35 confecerat et tradidit populo partem suam. Et ista videtur esse sentencia apostoli 1^a | Cor. 10, ut superius exponebam. Narrat autem Cestrensis, libro 4^o capitulo 4^o, quod Christus passus est 8^{vo} kalendas aprilis, quando A 117^c secundum Cassiodorum facta est tam magna solis |

3. Hinc A. 11. sic A. 18. est *deest* BCD; *ib.* perfeciuss B.
20. verbi *deest* BCD. 22. essentia BCD; *ib.* est tanta C. 24. in varia-
cionem CD.

St. James the Less, first bishop of Jerusalem said the first Mass.

defecchio, qualis alias nunquam fuit. Hoc autem anno circa pentecosten ordinatus est ab apostolis Jacobus minor episcopus Jerosolimorum, qui primus inter eos missam celebravit, eodemque anno Petrus apostolus cepit presidere in partibus orientis, ubi quatuor annis 5 pontificavit missasque celebravit, dicendo: *pater noster*.

As for the hour of saying Mass, the first was certainly said after a meal.

Other rites, good in themselves, have been wrongly added to the first.

Et quantum ad tempus celebrandi scribit Augustinus ad Januarium, et ponitur in De consecracione, distinctione 2^a; "liquido apparet, quando primo acceperunt discipuli corpus et sanguinem domini, non eos accepisse 10 ieiunos"; sed post fuerunt ritus religiosi et particulatim appositi, qui, licet sint liciti et honesti in multis, tamen sunt ad onus ecclesie, sic quod melius foret sibi atque salubrius hec ommitti. Primo, quia ecclesia deteriorando et illibertando procedit; ideo modus quem observarunt 15 Christus et sui apostoli fuit magis autenticus et lenis. Unde ad nimis pauca respiciunt, qui dicunt quod necesse est papas capitales ecclesie ad regendum et supplendum defectus residuos legis Christi.

Which rites are the best to follow? Those of Christ and His Apostles; all other prayers superadded savour of sin more or less, though they may be licit.

We now think it a great sin to change the established form; but to change the form Christ gave was worse.

Item, in lege et modo colendi Christi et apostolorum 20 C. fuit forma virtuosius colendi deum, et quilibet ritus religiosus de tanto est melior. Igitur | religio illa pri- A 117^a meva a qua ceciderant fuit sequente perfecior. Cul- pandus, inquam, foret princeps religionis omnipotens et omnisciens, qui in exemplari religionis omittaret 25 necessarium observandum. Sic enim precipit | Matth. VI^o B 123^a compendiose orare, dimitendo deprecaciones prolixas. Nec dico quin licet orare secundum oraciones alias, Matth. sed oportet quod alie oraciones et earum obligaciones VI, 7 peccatum sapient plus vel minus. Nam Christus dif- 30 finivit medium virtuosum, et ut capit in minori argumenti, iste est optimus modus orandi et colendi deum. Igitur presumpcio foret eum dimittere. Item, si religiosus vel usuarius tradicionis adiecte humanitus adicit vel subtrahit quo ad usum illum, reputatur pec- 35 care graviter; igitur evidencius quo ad usum religionis quam in tanta auctoritate et mensura Christus instituit. Unde ultra vires nituntur, qui intendunt excludere

1. nunquam fuit *deest* B. 3. Jerosolimitarum B. 6. noster etc. D.
14. quod CD. 16. leuis C. 18. papas esse BCD. 25. religionis
deest BCD. 26. Sic A; *ib.* precepit B. 27. oracionem CD.
33. ipsum BCD. 36, 37. religionis quam *deest* B; illum reputatur *pro*
religionis quam CD.

talem onustatem ecclesie a peccato, cum infinitum foret
gravius apostotare a religione quam Christus instituit,
quam a tradicionibus posterius adinventis. Non enim
est fides vel racio, quod eo ipso quo Romanus pontifex
vel alius citra Christum quicquam instituit, Christus
adest ac illud instituit et confirmat. Tunc enim foret
talis institutor impeccabilis supra deum. Item, ut ex
fide supponitur, nulla ordinacio Christiani est licita,
nisi de quanto auctorisata et prius ordinata fuerit a

No evidence
of Divine aid
to frame the
liturgies.

A 118^a deo; sed generaliter tales | condiciones private sine
revelacione adiecte religioni Christi non sunt prius
ordinate et auctoritate a deo, ergo non sunt licite.
Maior patet, ex hoc quod omnis vita et operacio
Christiani licita ex hoc est licita quod est prius a

Unless such
rites come from
God, they are
unlawful.

15 deo facta atque volita. Et ex isto principio videtur
primo, quod multi Romani pontifices usurpando sibi

The Popes
often go too far.
1st in taking the
name of
Christ's Vicar.
2nd in granting
absolutions at
random;
3rd in burdening
the Church
with rites.

B 123^b nomen summi Christi vicarii in terris | sepe blasphemant.

Videtur secundo, quod in dando absoluciones a pena, ignorando gradum contritionis, non minus blasphemant.

No such
observance is
good, unless it
increase
devotion.

20 Videtur tertio, quod in ordinando indiscrete officia ad

onus ecclesie, cadunt in eandem blasphemiam; ut
canonizaciones sanctorum et festa, in quibus post

And it often
tends to do the
contrary.

oscula et ritus alios concedunt indulgencias infundabili, et per consequens indiscrete. De isto onere ec-

25 clesie conqueritur Augustinus libro primo ad Januarium,

ut sepe exposui. Nam credi debet ut fides, quod nulla canonisacio sancti citra Christum nec aliqua oracio

sibi facta, valet facienti ad meritum vel sancto ad honorem, nisi de quanto adauget caritatem aut de-

30 vocationem fidelium ad Christum, et promovet ad ob-

servanciam legis sue. In cuius signum nulle vel paucे erant observancie in ecclesia primeva; et post multi-

35 plicate sunt propter fastum et lucrum, dimissa atten-

cione fidelium ad virtutes. Et propter hoc deus neces-

tali oratione preces suas ad Christum dirigerent,

A 118^b spera | rent et crederent ad instanciam talis sancti.

Et creditur quod sepe propter affectionem et insti-

1. ecclesie *deest* BCD. 6. conformat B. 14. primus AB.
15. et BCD. 19. gradus A. 28, 29. ad honorem *deest* BCD.
29. et CD. 30. in Christo BCD. 31. multe AB. 32. primitiva BCD.
33. factum et *deest* CD.

25. Augustine (Ad Januarium; Migne, t. 33, p. 200) complains in general terms of unnecessary observances.

tucionem inordinatam fit displicencia deo et sanctis et per consequens evenit deterius oranti. Nam in solum Christum, qui est sanctus sanctorum, debemus credere membra eius, de quanto ad Christi amorem excitant et ad sequelam vie sue preparant solum attendere. 5

Among these innovations are the 'private religions'; which imply that a man entering and remaining therein, worships God better.

Orders were at first purely for God's glory and the good of souls.

Perpetual vows, unlawful.
Christ cannot compel men to serve Him.

So imprisonment in these cases ought to be given up; if it were, all would be done by charity.

A foolish vow does not oblige anyone; nor a vow to do wrong.

4^o, videtur quod in ordinando tales religiones privatas perpetuas, consistit magna blasfemia; nam sic ordinans instituit, quod quicunque | religionem illam B 123^c ingreditur, de quanto in illa permanet, de tanto perfeccius colit deum. Quod deus indubie non ordinat; 10 et sic, tanquam antichristus, ordinat aliquid contra I. Cor. deum. Et hec racio quare apostolus 1^a Cor. 1^o et III^o 1, 10 prohibet tales sectas capitum citra Christum; quia III, 3 distrahunt ab observancia legis Christi, seminant dissensiones in ecclesia et ex confederacionibus temporalibus 15 causant vecordias in defensione cause dei. Augustinus autem, et si qui alii meritorie constituerant tales sectas, hoc fecerunt illis qui gratis venire voluerant ad honorem dei et ad utilitatem ecclesie atque sui. Et quando- cunque sentirent quod aliquod istorum trium defuerit, 20 nedum habeant licenciam sed debeant secundum Christi obedienciam illas sectas dimittere.

Nec licet secundum aliam perpetuitatem, qualis E. so | lemnisatur hodie, sectas statuere. Nam Christus A 118^c non potest compellere quemquam intrare religionem 25 suam, nisi gratis voluerit, nec potest quemquam cogere servare religionem suam, nisi gratis voluerit. Quomodo igitur potest Magog statuere quod homo servabit suum ordinem, velit, nolit? Gloriosa itaque foret condicio, si relicto ritu gentili incarceracionis sit in libera pote- 30 state cuiuscunq; religiosi privati servare ritus humanos precise quantum viderit hoc prodesse ecclesie, et ad honorem dei vergere; et alios ipsos dimittere. Tunc enim solverentur confederaciones dyabolice contra Christum, et ordo ecclesie secundum religionem Christi 35 primevam tenderet ad unitatem caritativam, consumpta invida comparacione | sectarum, de qua conqueritur B 123^d apostolus 1^a Cor. 1^o. Nec obligat votum fatuum, quod

6. in *deest* CD. 7. blasphemie *deest* BCD; *ib.* sicut CD. 13. qui CD.
16. dissensione C. 19. ad *deest* BCD. 20. aliquid A. 26, 27. nec —
voluerit *deest* B. 30. incarnationis B. 31. observare BCD. 32. se BCD.
33. pergere BCD; *ib.* alias BCD. 37. invidia B.

23. *Aliam perpetuitatem* seems here to be in opposition with *religiones privatas perpetuas* of l. 6, 7; perpetuity of the Orders, perpetuity of vows in the Orders.

libertatem Christi dissolveret. Sic non frangit votum qui vovens malefacere proximo benefacit. Cum enim omne votum debet deo fieri, patet quod deus per se dispensat, cum filio suo quem movet peccatum stulti 5 voti dimittere. Nec oportet licenciam antichristi in sordibus expectare. Et ex istis videtur quod nullus mundo dives vel alius debet ministrare tali clero temporalia, vel consentire secundum rationem qua integrant conventus huiusmodi, cum ut sic ageret A 118^a contra Christum. Iuvent itaque fideles religiosos i | stos, exonerando eorum sarcinas, secundum rationem qua observant religionem Christianam, vel ipsam augent.

Matth. XII, 24 Tales religiosi honeste serviunt deo, habent pulchras 15 domus atque ecclesias scopis mundatas, et alia ecclesiastica ornamenta. Nam deus huius seculi, ut trahat ad terrena deorsum et ut distrahat mentes hominum a celestibus, et impedit que sursum sunt querere, multiplicat talia argumenta. Foret ad honorem corporis 20 Christi et ad devocationem populi, quod forent talia ornamenta. Conceditur, inquam, quod necesse est habere talia, de quanto sustentant et augent cultum dei. Si autem distrahant affectionem fratrum et impediunt 'que sursum sunt querere et non que super terram'; non 25 dubium, quin tunc culpabiliter noceant. Ad quod medium attingendum oportet aspicere serpentem Christum et suos sequentes eum propinquius, et non mundum. Aliter enim B 124^a deficeret homo nimis elongatus a via Christi. |

Nec sunt evidencie facte in contrarium digne memoria, 30 ut hii arguant quod templum Salomonis pro cultu dei fuit celebre, ergo magis est ecclesia Christi. Sed isti iudaisantes non considerant, quomodo Christus pauper excedens sapienciam Salomonis, iam sursum sedens A 119^a attendit celebritatem virtutum, non solemnitatum | quo 35 ad seculum. Devocio autem contempnencium plus edificavit ecclesiam in virtute. Conversacio autem Christi docet quomodo religiosa devocio intendetur.

F. Secundo, obicitur quod Paulus fecit collectas sanctis Again: St. Paul made collections for the Saints in Jerusalem. So this can still be done.

1. sicut CD. 6. Et *deest* BCD. 9. integrat BCD. 14. servant B.
21. concedetur D. 26. attinendum AB. 31. est *deest* CD. 34. sol-
lemnitatem BCD. 38. quomodo BCD. 40. pro BCD.

^{1st Objection:}
These Religions,
having fine
houses and
clean churches,
honour God.
^{Answer:} This
is an argument
of the Devil.

In so far as
these things aid
God's worship
they are
necessary, no
farther.

^{2nd Obj.: The}
Church should
be finer than
Solomon's
temple.
This is a Jew's
reasoning.

Greater than
Solomon,
Christ was
poor.

But are the circumstances the same? same purity of life, dearth of food, &c.? tas. Primo, quod communitas vivat pure sine traditionibus oneriosis adiectis, ut vixerunt sancti illi Jerusalem. Secundo, quod prevalente caristia sterilitatis, ut tunc, nostri religiosi sint adeo hostibus circumsepti, quod non superest religiosis temporale relevamen subsidii aliunde. 5

3rd Obj.: These Orders founded by Saints, have produced saints: to attack them were wrong.

Antecedent granted; conclusion denied.

Saints can sin.

And the very fall of Lucifer has had good results.

These Saints may have erred through misguided zeal.

Peter sinned, even after the coming of the Holy Ghost.

So also of the founders of Orders; they burdened the faithful with observances,

and filled the Church with dissensions, loading themselves and others uselessly. Who is now as poor, as humble, as holy as his Founder was?

Secundo, quod prevalente caristia sterilitatis, ut tunc, nostri religiosi sint adeo hostibus circumsepti, quod non superest religiosis temporale relevamen subsidii aliunde. 5

Tercio, obicitur per hoc quod multi pii patroni fundarunt hos ordines et multos sanctos successores reliquerant, qui omnes secundum istum sanctum ordinem militarunt; hereticum igitur foret ipsos super errore impetrare vel confirmationem pape super istos ordines 10 impugnare. Hic conceditur assumptum; nec obviat quin illi patroni peccarunt, saltem venialiter, introducendo huiusmodi novitates; sicut probabiliter creditur de beato Silvestro auctorisante dotacionem ecclesie. Et sic con-

ceditur eciam secunda proposicio; ymmo quod adinvenciones iste faciunt multa bona ecclesie; cum ruina primi angeli cum suis | membris longe magis prodest B 124^b

ecclesie. Et sic foret valde catholicum probabiliter opinari, quod dicti sancti ex ce | ca devocione pecca- A 119^b verunt. Qui licet modo purgantur, tamen vestigium 20 erroris relictum debet diligenter caveri; ut patet de vestigiis aliarum culparum sanctorum. Nam Petrus peccavit post missionem spiritus sancti ex observancia novitatis private: ut patet Gall. II^o. Non tamen est Gal. II, 11 comendandus propterea, vel sequendus. Multo magis 25 patroni plus peccantes, introducendo sectas et ritus ad onus ecclesie. Illi ergo patroni sunt imitandi, de quanto sequentur religionem Christi, servando eius consilia et mandata. Sed de quanto in adinvencionibus humanis exorbitant, sunt detestandi a fidelibus, eciam a se 30 ipsi. Sic autem supponitur sanctos illorum ordinum militasse;

et melius ac expedicius cucurrissent, in casu quo exonerati fuissent ab istis ritibus; sed onus ac obser- vancia istorum invaluit et Christi religio decrescebat. Aliter enim non forent tot divisiones in sectis Augustini, 35 Benedicti, Francisci et aliis, que omnes obligant se multiplicius, striccius et onerosius quam sancti illi requierant, et religionem sonantem in conversacionem Christi per dispensaciones subdolas derelinquent. Quis, inquam, 40 quis, inquam, est hodie, qui tam stricte vivit in vescibilibus ut primitus,

1. uniat ACD. 2. illi *deest* D. 5. religiosius *omnes* MSS. 6. per hoc *deest* CD. 7. fundaverunt BCD. 9. ipsas A. 11. quod BCD.
12. saltim AB. 13. conceditur AB. 15. secunda *deest* A; propositum A.
19, 20. peccaverant CD. 20. non B. 23. observania AB. 24. 4^{to} BCD.
29. in advencionibus ABD. 31. istorum CD. 37, 38. requerant A.

A 119^c tam humiliter contentatur in tegumentis indumentorum corporis et | domorum? et omnino qui tam excellenter sanctificando se super alios edificat ecclesiam ut sui Nay, they are worse than Gentiles.

B 124^c patroni | primevi fecerant? quin ymo commixti inter 5 gentes didicerunt opera eorum, eciam amplius seculariter plus voluptuose et plus impie conversando.

Illud igitur nec papa nec Christus potuit confirmare; sed omnes fideles debent iuvare modo suo dissolvere. Quod foret potissime, si totus Christianismus foret unus 10 populus habens sine talibus onerosis adinvencionibus cor unum et animam unam, pure, libere et leviter observando secundum gradum quem deus donaverit religionem Christianam. Nam quod amplius est obligans sectas regulariter sapit blasphemiam, quia observancia 15 que in uno proficeret in alio secundum variacionem persone, loci, temporis magis officeret.

H. Quamvis autem Christus dedit religionem suam secundum limites ineffabilis libertatis, tamen propter divisiones et mendacia multi ab ea exorbitant; quanto 20 magis in religionibus privatis, que non ad tantam sanctitatem, sapienciam et dei auxilium devenerunt.

Cum igitur debent reparari ordines, debent ad illum gradum quem Christus instituit reparari; quod foret facilissimum, si quilibet Christianus diligeret et soveret 25 se et alium in quantum Christianus, et odiret quemcunque in quantum servat ritum privatum humanitus

A 119^d adinventum. Si autem spiritus | movet quemquam ad servandum supereminenter legem Christi, non ordinabitur propterea lex sive religio obligans generaliter novam 30 sectam. Nam sic quilibet apostolus reliquisset propriam sectam. Omnes tamen preter Scarioth de secta Christi contentati fuerant, ut patet prima Cor. I et III. Apo-

B 124^d stata | igitur divisionem in religione Christiana faciens, "omni tempore iurgia seminat", multiplicando mendacia.

35 In cuius signum post sectarum istarum multiplicacionem introductam, multiplicate sunt divisiones et iurgia in sancta ecclesia.

Sed, ut quidam prenoscitat, violencia istarum sectarum et per consequens occasio licium infra tempus modicum 40 subtrahetur. Cuius evidencia est, quod sicut affectus consequitur intellectum, sic mendacium seminatum de

All should labour to end this state of things: which could be done if Christ's religion were observed.

What avails one person, time and place is hurtful to others.

Even Christ's perfect religion is not enough followed; how much less the imperfect inventions of men!

It does not follow, because God moves a man to certain practices, that he must found a sect: why did not each Apostle do so?

As it is, the Church is divided by them.

It has been foretold that the violence of these sects will shortly pass away.

5. plus BCD. 16. et temporis CD. 18. tamen *deest* AB.
21. devenerant A. 22. reparari debent C. 25. sic BCD; *ib.* adiret BC.
29. proprie D. 33. Christi BCD.

Their theory of speculativa eucaristia precedit prenoscite mendacia divisionis ecclesie. Nunc autem creditur mendacium de dicta hostia esse summum. Olym enim dicebatur in introduccione sectarum, quod ipsa hostia sit aliquid, quia accidens sine subiecto quod est abiectissimum in natura, quia infinitum imperfeccius quam quantumcunque abiecta materialis substancia. Et hii erant bipartiti, ut una secta dicit quod ipsum sacramentum sit quantitas et alia secta quod sit accidens perfectius: scilicet, materialis qualitas. Et sicut utraque posuit suum accidentes ¹⁰ I. esse sine subiecto, ita sententia sua caruit fun | da- A ^{120^a}

Now they affirm that it is nothing: so they can say no worse against this Sacrament. est aggregacio accidentium diversorum in genere, ut ¹⁵ quantitatis et qualitatis sine substancia subiecta; secunda dicit, quod est qualitates sine subiecto, que quidem fuerunt in pane vel vino. Nec superest quid dicant ulterius in dedecus sacramenti, quam quod sit res abiectissima in natura ac quod sit incomposite pure ²⁰ nichil. Cum igitur oportet mendaces cadere, cum fuerint in summo gradu blasphemie, necesse videtur ipsos in tercio signo | deficere. B ^{125^a}

And having come to the extreme point of blasphemy, a reaction must ensue.

We must note how the words of the Church oppose their inventions.

Their recriminations on this subject proceed from shame; for they feel that their doctrine dishonours the Eucharist.